MINISTÉRIO DA CIDADANIA
SECRETARIA EXECUTIVA

SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS
COORDENAÇÃO-GERAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 36/2021

CONTRATO Nº: 53/2017

DATA DE ASSINATURA: 14/12/2017

DATA DE PUBLICAÇÃO: 18/12/2017, DOU nº 241, Seção 3, Pág. 126

CONTRATANTE: MINISTÉRIO DA CIDADANIA

CONTRATADA: OVER ELEVADORES EIRELI

O Coordenador-Geral de Licitações e Contratos do Ministério da Cidadania – MC, no uso
de suas atribuições legais, com base no § 8º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, determina o aposƟlamento
ao Contrato AdministraƟvo nº 53/2017, reajustando seu orçamento dos atuais R$ 46.323,42 (quarenta
e seis mil trezentos e vinte e três reais e quarenta e dois centavos) para R$ 51.267,37 (cinquenta e um
mil  duzentos  e  sessenta  e  sete  reais  e  trinta  e  sete  centavos)  anuais,  representando  uma
diferença esƟmada a ser recomposta de R$ 494,39 (quatrocentos e noventa e quatro reais e trinta e
nove centavos) sobre o orçamento atual do contrato, no período de 08/11/2021 a 14/12/2021, em
razão da variação do Índice de Preços ao Consumidor Amplo – IPCA/IBGE, acumulada entre novembro
de 2020 a outubro de 2021, em conformidade com a Cláusula Sexta do referido contrato e de acordo
com a análise realizada no Despacho nº 219/2021/SE/SAA/CGLC/CCONT/DIAC, SEI nº 11525243.

FELIPE RIBEIRO ALVES MORAIS

Coordenador-Geral de Licitações e Contratos

Documento assinado eletronicamente por Felipe Ribeiro Alves Morais, Coordenador(a)-Geral de
Licitações e Contratos, em 24/11/2021, às 14:09, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 da Presidência
da República. .

A autenƟcidade deste documento pode ser conferida no site hƩps://sei.cidadania.gov.br/sei-
autenƟcacao , informando o código verificador 11545475 e o código CRC 27CF275C.

Referência: Processo nº 71000.042375/2017-41 SEI nº 11545475

SEI/MC - 11545475 - Termo de Apostilamento - Contratos file:///C:/Users/anderson.melo/AppData/Local/Microsoft/Windows/IN...

1 of 1 06/12/2021 15:02